RA MUNICIPAL DE

º CARNAIBA-PE
MAJOR-SATURNHWYO-BEZERRA-

MOÇÃO DE APLAUSOS

A Vereadora que a esta subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, faz

consignar na ata dos trabalhos de hoje MOÇÃO DE APLAUSOS a CODEVASF,

Companhia de Desenvolvimento do Vale do São Francisco, com sede na cidade de Petrolina

— PE, pelos 50 anos de serviços prestados ao desenvolvimento regional, e em especial aos

serviços desenvolvidos no município de Carnaíba — PE.

JUSTIFICATIVA

O objetivo da presente propositura, é de prestar uma justa homenagem a 3º. SR.

CODEVASF, Companhia de Desenvolvimento do Vale do São Francisco, com sede na cidade

de Petrolina — PE, pelos 50 anos de serviços prestados ao desenvolvimento regional, e em

especial aos serviços desenvolvidos no municipio de Carnaíba — PE.

A Companhia de Desenvolvimento do Vale do São Francisco — CODEVASF, foi

criada pela Lei n°.088de16de julho de 1974, com a finalidade de realizar o aproveitamento

para fins agricolas, agropecuérios e agroindustriais dos recursos de água e solo do Vale do

São Francisco. A Codevasf, no decorrer dessas cinco décadas, tem sido uma forga motriz,

sobretudo para Pernambuco, impulsionando setores vitais, como agricultura, pesca e

infraestrutura hidrica. Essas ações são responsaveis por conectar pessoas, fortalecer

comunidades e oferecer oportunidades a milhdes de pernambucanos.

Nesse sentido, é clarividente as agdes desse importante órgão em nosso municipio

agindo como um indutor de melhorias na qualidade de vida e desenvolvimento da nossa

cidade.

Ante o exposto, são essas as principais razdes que me levam a propor a matéria aqui

apresentada, e contamos com a cooperagio dos nobres colegas.

: Carnaiba - PE, 26 de abril de 2024.

[zaquelle Maria Evahgelista Ribeiro

Vereadora

30. Centro, Carnaiba - PE, CEP: 56.820-000 - Telefone: (87) 3854-1124
w by - Fomeil: coamemoe

CNPJLE 11.459.69%

Rua Enéas Pereira Bispo,
carngibo p ibaiabol com br - comearnoihe d gmail com

10 1-68